
 

 
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO 
Barberino di Mugello - Borgo S. Lorenzo - Dicomano - Firenzuola - Marradi - 
Palazzuolo sul Senio - Scarperia e San Piero - Vicchio 

 

  

 
O R I G I N A L E 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

DEL SERVIZIO ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE 
 

n. 332 del 14-08-2024 (Registro Generale n. 483) 
 

UFFICIO PATRIMONIO AGRICOLO FORESTALE 
 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PULIZIA E 
SANIFICAZIONE BAGNI E SERVIZI IGIENICI AREA DI SOSTA LIBERA LOC. 
MULINO DI MOSCHETA ALL'INTERNO DEL PAF - DETERMINA A 
CONTRARRE 

 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
  



 

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.332 del 14-08-2024 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pag. 2 di 4 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMIA, AMBIENTE, TERRITORIO E FORESTAZIONE 
 
VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - TU sull'ordinamento degli Enti Locali ed in particolare: 
- l'art. 107 che disciplina le funzioni e le competenze dei dirigenti, 
- l'art. 183 sulla disciplina dell'impegno di spesa; 
 
RICHIAMATI gli articoli 5, 7, 56 e 75  del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi approvato dalla Giunta dell’Unione n. 40 del 14 maggio 2014; 
 
VISTO il decreto del Presidente dell'UMCM n. 27 del 29 dicembre 2015 con cui si nomina l'ing. Vincenzo 
Massaro a dirigente del Servizio Economia, Ambiente, Territorio e Forestazione; 
 
PRESO ATTO del disposto art. 9 del vigente Regolamento per l'organizzazione e la disciplina del sistema 
dei controlli interni dell'Ente con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, 
da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 
 
RICHIAMATO il titolo III del Regolamento di contabilità dell'Ente, approvato con deliberazione consiliare 
n. 47 del 30 dicembre 2016; 
 
VISTO l'art. 36, co. 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016, concernente gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 
euro mediante affidamento diretto; 
 
PRESO ATTO che fra i beni in gestione a questa Unione Montana dei Comuni del Mugello (UMCM) ai 
sensi della L.R. 39/00 è ricompresa anche l'Azienda agro-zootecnica "Luchini-Moscheta-Fortuna, ricadente 
nei comuni di Firenzuola e Scarperia e S. Piero, costituita da terreni e fabbricati, utilizzati per lo svolgimento 
e sviluppo di attività di ristorazione, ricezione turistica ed agrituristica, maneggio cavalli, didattiache e 
ricreative, tra queste ultime è riconpresa un'area di sosta per tende e camper, attrezzata con bagni e servizi 
igienici; 
 
CONSIDERATO che tale Azienda è affidata con determinazione n. 272/AF del 31/12/2010 (atto rep. 12 del 
30/01/2014)  in concessione d'uso per 15 anni alla soc. Coop.va Agriambiente Mugello con sede a 
Barberino di M.llo in via di Galliano n. 15/A (P. IVA 01039030489) in quanto ritenuta il soggetto più idoneo 
a proseguire la gestione e valorizzazione delle diverse attività e risorse del complesso aziendale e nel 
contempo a garantire – sotto la sorveglianza e con la collaborazione, se necessaria, dei  servizi 
dell’U.M.C.M. – il perseguimento delle finalità ed attività di interesse pubblico proprie dell’Azienda; 
 
CONSIDERATO che l'area di sosta in loc. Mulino di Moscheta, ricompresa nella succitata concessione rep. 
12/2014 a favore della soc. coop.va Agriambiente Mugello, è oggetto di notevoli presenze di turisti ed 
escursionisti soprattutto nel periodo estivo e necessita di una idonea gestione per il mantenimento dei 
requisiti di sicurezza igienico-sanitaria dei locali adibiti a servizi igienici e doccia ivi presenti; 
 
RITENUTO che le attività che gravitano intorno al complesso di Moscheta concorrano alla fruibilità del 
PAF e quindi costituiscano a tutti gli effetti un interesse pubblico; 
 
PRESO ATTO che il concessionario, unitamente a questo ufficio PAF, negli anni passati ha concordato un 
piano di "pulizia e igienizzazione"  dei bagni e servizi igienici  dietro riconoscimento economico da parte 
dell'UMCM per il servizio svolto; 
 
CONSIDERATO che tali interventi  devono  essere replicati nella stagione 2024 in base alle disposizione 
sopra citate ed ancora vigenti; 
 
AVANZATA apposita Richiesta di Offerta mediante il sistema telematico STARTin data 08/07/2024e viste 
le risultanze riassunte nel "Verbale delle operazioni" del 25/07/2024, agli atti di ufficio; 
 



  

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.332 del 14-08-2024 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pag. 3 di 4 

VISTA l'offerta rimessa che conferma l'importo dei lavori (senza ribasso) dell'operatore economico Soc. 
Cooperativa Agriambiente Mugello con sede in Barberino M.llo via Galliano n. 15/a (P.IVA 01039030489), 
pari a € 10.800,00  al netto di IVA 22% per n. 3 interventi giornalieri dal 01/08/2024 al 30/10/2024 e n. 1 
intervento giotrnaliero dal 01/11/2024 al 31/12/2024 per complessivi 150 interventi ; 
 
VISTO l'articolo 30, comma 1 del D.Lgs 50/2016 in merito al rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività e correttezza; 
 
DATO ATTO del rispetto dell'art. 192 del D.Lgs 267/2000 come qui di seguito: 
a) il fine del contratto è l'esecuzione degli interventi di pulizia e igienizzazione di bagni e servizi igienici; 
b) l'oggetto del contratto è l'affidamento del servizio per quanto al punto precedente; 
c) la forma del contratto è quella della sottoscrizione del presente atto; 
d) le clausole essenziali sono: 
d1) l'incarico svolgerà i servizi previsti con il rispetto dei contenuti del presente atto, oltre alle disposizioni 
e/o nuove misure che dovessero essere adottate a seguito di ordinaze di emergenza sanitaria da parte delle 
Istituzioni, 
d2) qualora l'incaricato non ottemperasse, nell'espletamento del servizio, alle prescrizioni contenute nel 
presente atto, il RUP, procederà con nota scritta ad impartire le disposizioni e gli ordini necessari per 
l'osservanza delle disposizioni disattese. In caso di inadempienza, con motivato giudizio e previa notifica, si 
provvederà alla revoca del servizio, 
d3) le spettanze saranno corrisposte per stato finale, a seguito di verbale sottoscritto dalle parti e con 
emissione di regolare fattura, 
d4) tutte le controversie che dovessero sorgere dall'esecuzione del presente atto, che non si fossero potute 
definire in via amministrativa, saranno competenza del foro di Firenze, 
d5) la scelta del contraente è stata espletata ai sensi dell'art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016;   
 
DATO ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui al D.Lgs. 163/2006 è stato acquisito il 
seguente CIG: B29A4C5D3D; 
 
RILEVATO CHE sussiste la necessità di procedere in tempi brevi, stante l'approssimarsi della stagione 
estiva, all'affidamento del servizio di pulizia e igienizzazione dei bagni e servizi nell'area di sosta denominata 
Mulino di Moscheta;  
 
RITENUTO di individuare tale operatore economico, ai sensi dell'art. 36, comma 2 tettera a)  del d.lgs. n. 
50/2016, nella Soc. Cooperativa Agriambiente Mugello con sede in Barberino M.llo via Galliano n. 15/A,  
concessionaria dell'Azienda agro-zootecnica Luchini-Moscheta-Fortuna in cui l'area di sosta in oggetto 
ricade;  
 
DATO ATTO CHE, secondo la normativa vigente si è proceduto a verificare la regolarità contributiva della 
Soc. Cooperativa Agriambiente Mugello, attraverso la richiesta di DURC e alla consultazione del Casellario 
Informatico ANAC e che tali verifiche hanno avuto esito positivo; 
 
RITENUTO che la spesa  richiesta per il servizio sia congrua e pertanto, di poter procedere mediante 
affidamento diretto secondo quanto previsto dall'art. 36 comma 2, lettera a), del d. lgs. n. 50/2016, nei 
confronti della stessa Soc. Cooperativa Agriambiente Mugello;  
 
RITENUTO individuare quale Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Stefano Manni, Respondabile 
del l'ufficio Patrimonio Agricolo Forestale, dipendente di questa Amministrazione; 
 
RICHIAMATI: 
- il bilancio di previsione 2024/2026, approvato dal Consiglio con deliberazione n. 6 del 12/02/2024, 
- il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 parte contabile, approvato dalla Giunta con deliberazione n. 11 
del 23/02/2024; 
 



 

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.332 del 14-08-2024 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pag. 4 di 4 

VISTO l'art. 147-bis, c. 1, del d. lgs. n. 267/2000, introdotto dall'art. 3, c. 1, lett. d), del d.l. 10 ottobre 2012 
n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012 n. 213, nonché l'art. 9 del vigente 
Regolamento per l'organizzazione e la disciplina del sistema dei controlli interni dell'Ente con riguardo al 
controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal 
Responsabile del Servizio, attraverso apposito parere; 
 

DETERMINA 
 
1) DI FARE proprio quanto esposto in premessa; 
 
2)DI AFFIDARE ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) alla Soc. Cooperativa Agriambiente Mugello con 
sede in Barberino M.llo via Galliano n. 15/a (P.IVA 01039030489) il servizio di "pulizia e igienizzazione" 
dei bagni e servizi posti nell'area di sosta in loc. Mulino di Moscheta per un importo complessivo di € 
13.176,00; 
 
3) DI IMPEGNARE a favore della ditta Cooperativa Agriambiente Mugello sca  la somma complessiva di €  
13.176,00 (IVA 22% compresa) quale corrispettivo per il servizio suddetto sul cap 964/0 "Gestione PAF 
prestazioni" del Bilancio di Previsione 2024/2026, esigibilità 2024; 
 
4) DI DARE ATTO che al fine di garantire la tracciabilita' dei flussi finanziari ai sensi del D.Lgs. 163/06 è 
stato acquisito il CIG B29A4C5D3D;  
 
5) DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del parere 
favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi della normativa 
richiamata in narrativa; 
 
6) DI ATTESTARE l'assenza di conflitti di interesse ai sensi dell'art. 6-bis della l. n. 241/1990 come 
introdotto dalla l. n. 190/2012; 
 
7) DI DARE atto che, chiunque ne abbia interesse, può proporre ricorso contro il presente provvedimento al 
TAR Toscana entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente atto, ai sensi dell'art. 120 d. lgs. 2 luglio 2010, 
n. 104 e s.m.i.; 
 
8) DI DARE atto che il presente atto sarà oggetto di pubblicazione ai fini della trasparenza amministrativa, ai 
sensi dell'art. 29 del d. lgs. n. 50/2016; 
 
9) DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento ai sensi della legge n. 241/90 è il dott. Stefano 
Manni, Responsabile dell'Ufficio Patrimonio Agricolo Forestale. 
 
 
La presente determinazione è stata proposta dallo stesso Responsabile dell'Ufficio Patrimonio Agricolo 
Forestale, dott. Stefano Manni 
 

Il Dirigente 
MASSARO VINCENZO MASSIMO 


